

Município de SCHROEDER - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	68.003.050,29	30.133.873,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.676.348,18	4.866.864,39
I.P.T.U.	3.071.218,68	1.915.819,96
I.S.S.	2.667.017,50	832.985,01
I.T.B.I.	1.101.009,00	388.402,95
I.R.R.F.	1.527.500,00	298.244,02
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.309.603,00	1.431.412,45
Contribuições	1.301.200,00	728.790,14
Receita Patrimonial	649.321,87	1.415.577,56
Aplicações Financeiras(II)	643.321,87	665.577,56
Outras Receitas Patrimoniais	6.000,00	750.000,00
Transferências Correntes	46.379.378,39	21.260.264,35
Cota-Parte do FPM	13.012.507,20	6.436.048,83
Cota-Parte do ICMS	11.200.000,00	4.723.994,47
Cota-Parte do IPVA	1.997.000,00	794.380,96
Cota-Parte do ITR	13.827,34	1.167,21
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	178.800,00	50.511,02
Transferências do FUNDEB	12.000.040,00	6.520.414,45
Outras Transferências Correntes	7.977.203,85	2.733.747,41
Demais Receitas Correntes	4.996.801,85	1.862.377,24
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.996.801,85	1.862.377,24
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	67.359.728,42	29.468.296,12
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.702.654,59	1.085.000,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	435.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	12.509,98	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienações de Bens	12.509,98	0,00
Transferências de Capital	6.690.144,61	650.000,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	6.690.144,61	650.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.702.654,59	650.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	74.062.383,01	30.118.296,12

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	65.503.350,17	27.339.483,87	19.444.745,84	18.217.844,13	2.197,83	335.209,54	329.529,49
Pessoal e Encargos Sociais	33.704.912,17	10.186.713,42	9.984.572,22	9.325.365,31	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.350.000,00	666.202,12	666.202,12	666.202,12	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.448.438,00	16.486.568,33	8.793.971,50	8.226.276,70	2.197,83	335.209,54	329.529,49
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	30.448.438,00	16.486.568,33	8.793.971,50	8.226.276,70	2.197,83	335.209,54	329.529,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	64.153.350,17	26.673.281,75	18.778.543,72	17.551.642,01	2.197,83	335.209,54	329.529,49
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	19.826.846,17	6.880.914,62	2.382.576,12	1.855.317,11	79.429,00	2.000.060,79	1.453.095,96
Investimentos	18.876.846,17	6.776.645,02	2.278.306,52	1.751.047,51	79.429,00	2.000.060,79	1.453.095,96
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	950.000,00	104.269,60	104.269,60	104.269,60	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	18.876.846,17	6.776.645,02	2.278.306,52	1.751.047,51	79.429,00	2.000.060,79	1.453.095,96

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	140.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	83.170.196,34	33.449.926,77	21.056.850,24	19.302.689,52	81.626,83	2.335.270,33	1.782.625,45

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	8.951.354,32
---	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.307.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	516.104,64	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	666.202,12	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	8.801.256,84	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	957.000,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Bimestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	13.542.721,25	13.873.451,65
DEDUÇÕES (XXIX)	20.052.969,79	27.085.097,07
Disponibilidade de Caixa	20.052.969,79	27.085.097,07
Disponibilidade de Caixa Bruta	20.134.596,62	30.078.317,69
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	81.626,83	2.306.805,60
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	686.415,02
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-6.510.248,54	-13.211.645,42

Município de SCHROEDER - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 4/4

ABAIXO DA LINHA	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO
	Em 31 Dez 2021(a)
Até o Bimestre/2022(b)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	6.701.396,88
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-2.225.178,77
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	8.926.575,65
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	9.076.673,13
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.182.120,71
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.182.120,71
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

SCHROEDER, 28/07/2022

FELIPE VOIGT
 Prefeito Municipal

DENILSON WEISS
 Secretário Planejamento, Gestão e Finanç

MARIZA PISKE
 Controladora Municipal

HERCÍLIO PEITRUKA JÚNIOR
 Contador CRC PR 034345/O-3 T-SC